## §. II.

Ex observationibus a Celeb. Dom. PRÆSIDE circa frigoris & caloris vicissitudines ab an. 1752, ad tempus præsens hic Aboæ accurate institutis, luculenter appetet,

mercurium in thermometro viginti gradus infra punctum congelationis aquæ attigisse saepius, annis 1770, 1771, & 1772, quam quodam præcedentium. Vid. Tab. I. Nec ab anno 1752, ad 1759, animadversum est, frigoris vim tam saevisse, ut mercurius subsideret ad triginta gradus, sed hoc anno 1759, demum id accidisse Tab. III. indicat, ut scilicet mercurius semel ad 33. & semel ad 36. gradus hæreret. Ab hoc Vero tempore fluidum in thermoscopio saepe ad gradus nominatos descendisse ex Tab. III. satis elucet. Quoties autem mensibus æstivis frigus solito majus fuit, ex Tab. IV. & V. patet.

## §. III.

Diligentissimus ille Patriæ Scrutator Dom. ABRAH. HYLPHERS, actis Acad. scient. Holm. pro anno 1765 p. 116, inseruit observationes, ab an. 1712, ad an. 1765, inclusive continuatas, quæ indicant, quo tempore quovis anno glaciei solutio facta sit in lacu melarense. Ex iisdem patet, si spatium illud quinquaginta quatvor annorum in duas partes æquales distribuatur, glaciei solutionem annis viginti septem prioribus accidisse, summo dieturum medio, die 16, Aprilis, at posteriori nominatae periodi dimidio die 25, ejusdem mensis. Docent etiam hæ observationes, priori dimidio ter lacum melarensem jam mense Martio fuisse navigabilem, semel vero tantum mense Majo glacie obductum. Sed si animum advertere velimus ad annos nostra tempora proxime attingentes, deprehendimus eundem lacum semel solum mense Martio glacie denudatum fuisse, decies vero gelu constrictum mense Majo. Unde constat, veris jucunditatem annis posterioribus multo ferius, quam prioribus se sentiendam præbuisse, quamvis Autumnale frigus eodem fere tempore toto illo spatio annorum vim suam exserere inceperit.

## §. IV.

## S. IV.

Quum frigoris vehementia an. 1709, tanta esset, ut mare Alandicum glacie constringeretur, & rhedis supra illud Holmiam petere liceret, portenti aut miraculi, saltim rei inauditæ instar, id tunc temporis habebatur, vid. Calend. perpet. in libro Cantic. publicar. Fenn. At nostro ævo hoc saepe accidisse, neminem latet, & fere quotannis mare illud glacie rigidissima constitisse, nec non per plures hebdomades tam firma glacie vestitum fuisse, ut super illud iter facere potuerint viatores. Refert plurimum Reverendus atque Praeclarissimus Pastor in Sund Alandie, D:rus JOH. LANDTMAN, senex venerabilis prope octogenarius, in litteris ad D. Præsidem datis, mare hoc Alandicum ævo suo nuncquam ante an. 1709, ita gelu constrictum fuisse, ut homines supra glaciem ex Alandia in Sveciam pervenire potuissent; deinde vero intra ann. 1720 & 1730 circiter ter, totidemque vicibus etjam inter 1730. & 1740. glaciem maris illius tam solidam factam, ut tutum iter supra eam proficiscientibus præberet; recentioribus vero annis saepius hoc factum fuisse. Hinc liquet, frigoris vim hisce annis, quam antea fuisse intensiorem, quum nulla alia ratio congelationis facile concipi queat; nullaque ansa credendi sit, aquam maris Alandici nostro tempore minori copia salis imbutam esse, quam antea. In Novellis publicis Patriæ (Gnifes Födningar) N:o 58, pro anno 1771. legimus, post hominum memoriam sinum Botnicum tanta & tam firma glacie non fuisse obductum, ac annis proxime præcedentibus, illamque quotannis majus augmentum capere & magis magisque ad Australis regiones se se exporrigere.

## §. V.

Opinioni illorum, qui frigus quotannis magis magisque

gisque augeri credunt, etjam robur adferre videntur ea, quæ DOM. IOH. IAC. SCHEUCHZERUS in *Itineribus suis*, per *Helvetiæ Alpinas regiones factis*, de illa narrat, p. 69. Tom. 1. anni 1703. *Hoc experimur, quod in effæta bac mundi senecta, frigescente magis magisque tum amore Dei, tum proximi, frigidiora etjam sint pleraque annorum tempora, hyems protractior, aestas retractior, vites hominibus porrigit pallidum vinum & acerbum;* - *Observant Alpicolæ, quod & nos sentimus, augeri in annos Nivium Alpinarum moles, ut ubi hominum memoria, nix hyeme delapsa omnis per aestatis decursum fuit soluta, solatio non modico bestiis, horumque dominis, nunc adeo altis collecta sit cumulis, qui nunquam liquefunt, immo vero magis magisque augmentur quotannis.* Adnotant hoc Alpicolæ, - - & frigoris invalescentis sensum ipsi inde deducunt. An autem recentiori tempore eodem modo res sese his in locis habeat, an vero mutationem quandam pastù fuerit, me latet.

### §. VI.

Non nobis id sumimus, ut veras & genuinas caussas horum frigoris effectuum tradere conemur, sed lubenter sagacioribus & in naturæ arcanis rimandis magis versatis relinquimus in hoc arduo negotio vires suas periclitari. Ne tamen nihil in hac re dixisse censemur, non possumus non speciosam afferre phænomeni, de quo sermo est, explicationem, quam Nobiliss. Secret. Reg. Acad. Sc. Holm. & Eques Aur. de Stella Polari, Dom. WARGENTIN cum Celeb. Dom. PRÆSIDE litteris ad eum datis communicavit. Sic enim ille: "Immanis multitudo glaciei a vento agitatæ & propulsæ, creditur per quosdam annos in oceano septentrionali inter Islandiam & Norvegiam se congregasse, quæ iter facientes per totam æstatem haud exigua afficit molestia.

Hinc

Hinc formido haud inanis occupavit animos Danorum Norvegorumque, ne, si posthac eadem ratione glaciei quantitas augeatur, idem fatum eveniat Islandiae, quod olim experta sit Grœnlandia, ut propter glaciem fiat inaccessa. Quum igitur tanta glaciei copia pertingat peninsulam nostram, non potest non frigoris vis intendi in regionibus proxime adjacentibus, maxime vero in borealibus. Horridos autem illos montes glaciales derivandos esse putant ex vento euro, quem per annos quosdam continuos saepius spirasse obseruatum est, glaciemque a Sibiriæ finibus, proprio ejus domicilio propulisse. Reddente autem Summo Numine pristinum vim Zephyro, montes illi glaciales cito renavigabunt." Cranzius etjam in Historia Grœnlandiae, svt. 1769, Holm. edita, pluribus ostendit rationibus, quod horridi illi glaciei cumuli, qui insulae nominatae incolis saepissime molestiam pariunt, originem ducant, partim a Tatariæ Magnæ multis immanibusque fluviis, quorum aquæ ad mare glaciale labuntur, partim a Tatariæ, Novæ Zemblæ, & Spitsbergæ littoribus, & eo a vento propellantur. Addam & hoc: Testatur idem Cranzius plurimis locis, multos sinus maris Grœnlandiae, qui veterum memoria navigabiles fuerunt, jam ita esse glacie obductos, ut plane inaccessibiles sint. Perhibent etjam Annales Norvegiae & Islandiae, Grœnlandiam orientalem, quæ per plura Seçula usque ad annum 1350, dum dira illa famosaque Pestis totam prope Europam borealem vastavit, incolis ex Norvegia oriundis scatebat, quæque plures Parœcias, Monasteria & Episcopatum etjam habebat, sensim multitudine & incremento glaciei ita absconditam, ut nullus ad eam aditus amplius pateat; quæ omnia frigoris vim pedetentim accrescentem, etjam confirmare videntur.

## §. VII.

## §. VII.

Hæc quamvis ita sint, non tamen eo audaciæ progredi volumus, ut statuamus, frigoris vim ita in posterum ut hucusque augeri, sed suspicamur solum vehementiæ frigoris periodum nunc fuisse longiorem. Nam Annalium monumenta testantur, antiquioribus quoque temporibus interdum æque intensum, immo aliquando intensius fuisse frigus. Meminit illust, Dom. v. DALIN in Hist. Svec. Tom. II. p. 425, an. 1324. in hac boreali terræ plaga, tam vehementis & insoliti frigoris, ut mare Balticum sex hebdomadum spatio gelu constrictum esset; & ex Svecia ad Germaniam proficiscentibus viam quasi plane regiam præberet, ad quam diversoria instituta erant plura. In pluribus aliis laudatae Historiæ locis, eadem fere de frigoris vehementia occurunt: ut p. 603, an. 1399, tam intensum erat frigus, ut pedibus ire super glaciem liceret a Pomerania ad Daniam. p. 636. an. 1423 super aquam conglaciatam proficiisci facile erat, inter Pomeraniam & Scaniam. p. 718. frigoris vis an. 1449. sic maximos fluvios refrenavit, ut fluxus eorum reflarent. Tom III. Vol. I. p. 393. an. 1544. frigoris vehementia tanta erat, ut multos produceret morbos. P. 412. annus 1546. quoque insignis fuit hieme horrida, & mare Balticum tanta glacie concretum erat, ut comode iter fieri posset a Weddö in Alandiam. Tom. III, Vol. II. p. 40 an. 1573. Sinus Fennicus inter Livoniā & Nylandiam, usque ad festum Pentecostes conglaciatus erat. P. 480. an. 1600. etjam vehementis hiemis fit mentio. P. 489. an. 1601. Æstate tantum frigus exortum legitur, ut segetes in agris perderentur; unde etjam magna annonæ caritas & morbi contagiosi conseqebantur. P. 573. in initio an. 1608. tam acutum erat gelu, ut non solum boreales regiones, verum etjam totam Europam vexaret. Præterea neminem latet, sinus maris

maris Baltici interjacentes Daniam & Sveciam tam firma obductos fuisse glacie hieme an. 1658. ut totus exercitus Svericus, transportari potuerit. Et fortassis a vero non alienum est, si dicamus, vix vicesimam partem illorum annorum, quibus immane ac valde rigidum frigus in oris nostris favevit, Historiarum monumentis traditam fuisse, aut notitiam illius ad nos pervenisse. Mitiores posthac hyemes & annos speramus.

### §. VIII.

Ex his in medium prolati observationibus, tam antiquiori quam recentiori ævo, circa frigoris vicissitudines institutis, tuto concludi posse arbitramur, frigoris intensitatem non absolute crescere & augeri, sed ejus vehementiam certas solummodo periodos temporum modo breviores, modo longiores servare. Causas vero hujus rei aliis indagandas relinquimus. Plures quidem conjecturas proferre possemus, sed sunt tamen & manent eo usque conjecturæ, quo multiplici & indubitate experientia confirmantur vel destruuntur; eas igitur omittimus. Finem ergo levissimo huic operi imponimus, reverenter & per officiose rogantes, velit B. L. hæc qualiacunque equi bonique consulere, & mitiori perstringere censura.